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Sammanfattning 

Ett oansvarsfullt förhållningssätt till klimatet kan få konsekvenser som kan leda till att 

mänskligheten blir tvingad till att hitta andra levnadsmöjligheter inom, eller till och med bortom 

solsystemets gränser. Ur denna problematik föddes idén om att slå ett slag för och förhoppningsvis 

lyckas att föra intresset för rymdforskning vidare. Syftet med denna studie är därför att undersöka 

hur barnböcker om rymden kommunicerar sitt innehåll, då barnboken som medium innehar en 

väldigt central roll i barns liv. Denna rapport behandlar barnlitteratur, serietidningsmediet, 

narratologi, illustrations- och designteorier, samt karaktärsdesign. Studien har utförts genom en 

kvalitativ textanalys med semiotisk och narratologisk inriktning. Resultatet av att analysera 

barnböckerna En resa genom rymden, Rymdresan och Zita i rymden visar att böckerna främst 

försöker att kommunicera med hjälp av tillgängliggörande av sitt innehåll genom igenkänning, 

identifiering och paketerar detta i form av äventyrsnarrativ. Resultatet av analysen, tidigare 

forskning och betrodda teorier användes sedan som grund för att kunna utforma en designlösning 

som förhoppningsvis kommunicerar sitt innehåll på ett fördelaktigt sätt. Detta gjordes i form av ett 

koncept för en barnbok om rymden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Barnbok, semiotik, narratologi, visuell kommunikation.   
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Abstract 

An irresponsible approach to the climate can have consequences that can cause humanity to have 
to find other ways of living within, or even beyond, our solar system. This problem sparked the 
idea of furthering the interest in space research. The purpose of this study is to examine how space 
themed children's books communicate their content, as the children’s book as a medium plays a 
very central role in children’s lives. This report deals with children's literature, the comic book 
media, narratology, illustration and design theories, and character design. The study was 
conducted through a qualitative text analysis with semiotic and narratology focus. The result of 
analyzing the children's books En resa genom rymden, Rymdresan and Zita i rymden show that 
the books primarily try to communicate by making their content available through recognition, 
identification and by packeting this in an adventurous narrative. The result of the analysis, 
previous research and trusted theories were then used as basis for the design process of a product 
that hopefully communicates its content in a beneficial way. This was done in the form of a 
concept for a space themed children’s book. 
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1. Introduktion 

I det här kapitlet presenteras studiens bakgrund, problemformulering, syfte och frågeställning. 

 

1. 1. Inledning, bakgrund och problemformulering 

Framtida generationer löper risk att inte ha en jord att kunna kalla deras hem. Det är i alla fall i den 

riktningen som mänsklighetens vanor och beteenden tar utvecklingen (Naturvårdsverket, 2019). 

Frågor om hållbarhet och klimatförändring är några av de mest frekventa inslagen i den rådande 

samhällsdebatten. Det råder inget tvivel om att mänskligheten, med stor framgång, fördärvar sin 

egen planet. Enligt Stephen Hawking (2018) kan konsekvenserna av människans oansvarsfulla 

förhållningssätt till klimatet komma att, förr eller senare, tvinga mänskligheten att skapa 

alternativa utomjordiska levnadsmöjligheter. Detta är möjligt endast om intresset för 

rymdforskningen förs i arv, så att teknologin kan fortsätta att utvecklas. Därför avser vi att utifrån 

studien kunna skapa en designlösning som i teorin skulle, om än på liten skala, kunna vara med och 

bidra till den allmänna nyfikenheten för rymden.  

 

Under förarbetet drog vi inspiration av Hollywood-filmen Interstellar (2014) som i väldigt korta 

drag har som syfte att förmedla ett spännande science-fiction-äventyr delvis genom att låta de 

fiktiva science-fiction-inslagen vara baserade på verklighetstrogen naturvetenskap. Vi har förstått 

att en central anledning bakom filmens världsomspännande succé var att den lyckades få en ytterst 

fiktiv berättelse att ge sken av att den hade kunnat hända på riktigt. Detta grepp inspirerades vi av 

och väckte idén om att tillämpa det på en yngre målgrupp, då det skulle kunna fungera som en 

effektiv inkörsport till ett vidare intresse för rymden. Vi har under förarbetet kunnat konstatera att 

rymdfiktion riktat till barn sällan belyser ämnen kopplade till rymden med vetenskaplig 

förankring, i syfte att göra innehållet intressantare. Barnlitteratur med utgångspunk rymden, har vi 

märkt, ofta snarare belyser frågor om ensamhet och ovisshet, och använder då rymden som en 

allegori för dessa. Alternativt är barnböcker om rymden ofta rent faktabaserade, i vilka man inte 

arbetar med konkreta narrativ. Denna avsaknad av narrativ kan göra böcker mindre effektiva i 

fråga om förmedling av innehåll (Nikolajeva, 2017). De få barnböcker som vi trots allt har hittat 

som förmedlar sitt innehåll primärt genom ett fiktivt narrativ, och med ett tydligt fokus på 
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naturvetenskaplig information om rymden, gör detta främst genom litterär text. I dessa barnböcker 

agerar visuella illustrationer sparsmakade komplement, snarare än avgörande kommunikativa 

verktyg, vilket även kan göra böcker mindre innehållsförmedlingseffektiva (McCloud, 1993). 

Således ser vi ett tydligt hål inom genren och dess utbud – nämligen fiktiva visuella rymdböcker för 

barn med naturvetenskaplig förankring. 

 

För att lyckas med vår designlösning kommer vi, i den här studien, att undersöka framgångsrika 

rymdböcker för barn. För att förstå hur dessa böcker gör för att förmedla sitt innehåll på ett 

fördelaktigt sätt kommer vi att använda oss av en semiotisk analys, som möjliggör identifiering och 

analys av de tecken som används för att kommunicera innehållet. Metoden grundar sig i teorier 

från Peirce (1955) och Barthes (1957) och under studien kommer stort fokus att vara riktat mot 

det visuella. Den semiotiska analysen kommer emellertid att kompletteras med teorier hämtade ur 

narratologin – närmare bestämt Joseph Campbells (2008) narratologiska modell hjältens väg. 

Detta för att vi behöver tillskansa oss förståelse för hur berättelser, traditionellt sett, är uppbyggda, 

men även för att ge oss själva möjlighet att kunna genomföra en analys av narrativen i 

barnböckerna. Analysresultatet i kombination med betrodda designteorier kommer i sin tur att 

ligga till grund för vår designlösning.  

 

1. 2. Syfte 

Vår studie syftar till att skapa kunskap kring hur rymdlitteratur för barn fördelaktigen 

kommunicerar och förmedlar sitt innehåll. Detta för att vi, utifrån resultatet, ska kunna utforma 

ett koncept till en barnbok om rymden, med förhoppning om att så ett nyfikenhetsfrö för rymden 

i mottagaren. Vi är därför inte ute efter att låta designlösningen utgöra ett pedagogiskt verktyg, 

utan snarare ett stycke underhållning som introducerar målgruppen för rymden på ett attraktivt 

sätt.  Det som gör studien vetenskapligt intressant är att resultatet från studien kan ha potential att 

identifiera vilka de betydelsebärande elementen som används inom barnlitteratur som handlar om 

rymden är. Dessutom tror vi vår designlösning kunna vara intressant tack vare dess originella 

utförande. Den typ av designlösning som vi, utifrån vår förstudie, tror kan täppa en lucka i 

rymdbarnlitteratursutbudet är en fiktiv och narrativtung bok som fokuserat förmedlar sitt innehåll 
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genom visuella medel, men som även grundar sig i naturvetenskap. Då barns identitet, 

världsåskådning och intressen, enligt Tsao (2008), skapas i tidig ålder har vi bestämt att bokens 

målgrupp bör sträcka sig mellan åldrarna nio och tolv. Varför vi har valt att inte gå lägre än så är för 

att vi ser ett värde i att låta målgruppen vara kapabel att läsa och ta till sig av innehållet på egen 

hand. Förvisso har vi en förhoppning om att bokens underhållnings- och innehållsvärde inte ska gå 

förlorade bara för läsarens ålder inte ännu har nått eller har passerat den formella målgruppsåldern.  
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1. 3. Frågeställning 

Utifrån ovannämnd problemformulering och syfte har vi landat i följande frågeställning, som 

kommer att ligga till grund för vår studie:  

 

● Genom vilka kommunikativa grepp förmedlas fördelaktigen innehåll i rymdlitteratur för 

barn? 
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2. Begreppsdefinitioner 

Under detta avsnitt definieras ett begrepp som förekommer under studien som kräver teoretisk 

förkunskap. 

 

2. 1. Det breda textbegreppet  

Det breda textbegreppet innefattar all text som kan avkodas, tolkas eller läsas. Det innefattar alltså 

inte enbart skriven text utan även betydelsebärande innehåll som exempelvis bilder, tv-serier och 

kroppsspråk (Ekström & Moberg 2008, s.18).  

 

2. 2. Naturvetenskaplig förankring 

I denna studie definierar vi naturvetenskaplig förankring som innehåll som på något sätt är kopplat 

till astronomi eller fysik, även om det som kommuniceras i all väsentlighet är fiktivt. De 

naturvetenskapliga inslagen i designlösningen är inte tänkta att spela en traditionellt pedagogisk 

roll, utan används snarare som ett sätt att tillgängliggöra science-fiction-elementen. Detta då vi för 

en hypotes för att ett fiktivt rymdnarrativ som läsaren upplever “skulle kunna hända på riktigt” är 

lättare att ta till sig, och har således potential att upplevas som intressantare.  

 

2. 3. Koncept till en barnbok 

Vår definition av koncept till en barnbok innefattar ett genomarbetat omslag som presenterar det 

visuella och konstnärliga manéret, två konceptuella utdrag ur innehållet vars syfte är att 

demonstrera specifika kommunikativa egenskaper hos bokkonceptets innehåll och en formulerad 

synopsis som narratologiskt kontextualiserar övriga delar av barnbokskonceptet. Funktionen för 

detta koncept är att ge en bild av hur en riktig och fullständig barnbok baserad på konceptet hade 

kunnat uppträda.  
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3. Teoretiskt ramverk 

I detta kapitel presenteras teorier och tidigare forskning som är av relevans för studien för att ge en 

helhetsöversikt över vårt forskningsområde. 

 

3. 1. Barnböckers betydande roll 

I Tsaos (2008) forskning på barnlitteraturens roll som identitetsskapare redogör han för den 

betydande roll som barnböcker har för målgruppen. Tsao (2008, s.109) menar att barnböcker, 

förutom att vara ett viktigt hjälpmedel för att utveckla barns språkkunskaper, även har en 

avgörande inverkan på barns förståelse för samhällskultur, könsidentitet, identitetsskapande och 

intressen. Andra forskare som vidare understryker barnböckers betydande roll under livets tidigare 

skeden är McCabe, Fairchild, Grauerholz, Pescosolido och Tope (2011) som redogör för hur 

barnlitteratur är ett sätt för barn att förstå vad som är vackert och fult, vad som är uppnåeligt och 

vad som är utom räckhåll. Barnböcker kan ses som ett bekräftande av verkligheten – en planritning 

för människans kulturella värden och förväntningar (McCabe et al., 2011).  
 

3. 2. Barnbokens Byggklossar 

För att fördjupa oss i vad som definierar och utgör en barnbok i sin helhet har vi läst och utgått 

från Maria Nikolajevas (2017) bok Barnbokens Byggklossar. Nikolajeva (2017) bryter ner 

konceptet barnlitteratur till dess mest fundamentala beståndsdelar, och då boken fördjupar sig i 

vad som, även på ett psykologiskt plan, kommunikativt vägleder barn ser vi Nikolajevas slutsatser 

som applicerbara på vår studie och designlösning.  

 

Nikolajeva (2017, s. 89-90) tar fasta på motiv och teman som två av de mest centrala byggstenarna 

inom barnlitteraturen. Motiv beskriver hon som återkommande mönster i historien. Sökande, 

kärlek och resa är vanliga exempel på litterära teman. Teman delas in i underkategorierna 

huvudmotiv och bimotiv. Som benämningarna antyder utgör bimotiv de sekundära motiven i 

natarrivet, medan huvudmotiv är detsamma som berättelsens huvudsakliga tema. Teman och 

motiv kan, enligt Nikolajeva (2017), vara såväl explicita som implicita. Det är samspelet mellan 

teman och motiv som lägger avgörande grund för hur väl barnböcker är utformade. Teman och 
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motiv förekommer givetvis även i litteratur avsedd för en äldre publik, men för barn är tydliga 

teman och motiv särskilt viktiga. Detta då tydlig vägledning är av väsentlighet för att barn ska ha 

möjlighet att ta till sig litteraturens narrativ och budskap. Ett talande exempel som Nikolajeva 

redogör för är temat sökande. Barndomen är en extremt formativ del av livet, vilket ger berättelser 

med inriktning på sökande hög igenkänningsfaktor hos barn. Detta innefattar både berättelser om 

föremålsinriktat sökande och berättelser som snarare fokuserar på identitetssökande (Nikolajeva, 

2017). 
 

Nikolajeva (2017, s. 91) beskriver vidare att det, trots motstridiga åsikter, inte finns några motiv 

eller teman som inte kan eller bör förekomma i barnlitteratur. Det handlar snarare om hur dessa 

teman hanteras och presenteras för läsaren. Hon förklarar att vissa livsstilssituationer självfallet är 

av mindre lämplig natur för barnlitteratur – till exempel samlevnad, yrkesliv, sexualitet, 

reproduktion, föräldraskap, åldrande och samhällsskikt. Dessa motiv och teman är dock inte 

bortcensurerade från barnlitteraturen, utan de skildras snarare i andra skepnader; Äktenskap 

motsvaras av relationen mellan föräldrar och barn, romantisk kärlek och sexualitet är i stället 

utbytt mot vänskap et cetera. 

 

Det går att dra tydliga paralleller från Nikolajevas studie till vår vision om designlösningen, där vi 

vill skapa en produkt som tillgängliggör “vuxen” information och “vuxna” teman för barn. Här är 

Nikolajevas (2017) idé om att alla teman och motiv kan porträtteras i barnvänlig kontext klart 

applicerbar.  
 

3. 3. Understanding Comics: The Invisible Art 

Barnbokens byggklossar är skriven med utgångspunkt i barnlitteraturens narrativt strukturella 

egenskaper och dimensioner, och trots att dessa egenskaper är avgörande att ha i åtanke även när 

man illustrerar för barnlitteratur är det av oumbärlig natur att komplettera detta med mer 

renodlad forskning på bild och form i berättelser. Detta då vi, under vår studie, framför allt 

kommer att formge en visuell designlösning. Därför har vi läst boken Understanding Comics: The 

Invisible Art, skriven av Scott McCloud (1993). Boken har som huvudsyfte att försöka kartlägga 

12 



 

och vetenskapliggöra serietidningen som konst- och berättarform betraktad. Då barnböcker, i 

regel, också bygger på visuella illustrationer finns det uppenbara paralleller att dra mellan 

serietidnings- och barnboksmedierna. För vår studie är vi främst intresserade av vad McCloud har 

att säga om illustrationers roll i narrativet, och hur de kan användas som ett effektivt 

kommunikationsverktyg.  

 

McCloud (1993, s. 27) beskriver att centralt för hur läsaren tolkar och upplever bilder och narrativ 

är på vilket sätt karaktärer är illustrerade. Som karaktärsillustratör har man ett beslut som man 

måste fatta, vilket är graden av realism som man ämnar tillämpa på sina illustrationer. McCloud 

(1993, s. 30) benämner processen att abstrahera något realistiskt, exempelvis ett mänskligt ansikte, 

genom simplifiering av former och uteslutning av detaljer som cartooning. Fördelen med denna 

process är att den tillåter illustratören och mottagaren att fokusera på särskilda detaljer och 

innebörder i bilden och narrativet. McCloud (1993 s. 30) beskriver vidare att denna typ av 

avskalning är en effektiv metod när man vill accentuera budskap och egenskaper i verket. Detta är 

något som mer realistiska bilder inte besitter i lika hög grad. Cartooning gäller emellertid inte 

enbart illustration, utan gäller likafullt andra medier, som exempelvis filmmediet. I filmnarrativ 

förenklas nämligen både karaktärer och berättelser för att intensifiera dessa element. Cartooning är 

därför inte en teckningsmetod, utan ett synsätt, applicerbart på långt fler kommunikationsmedier 

än serietidningar. Därför går det att argumentera för att denna metod kan vara mycket användbar 

vid illustration till barnlitteratur (McCloud, 1993). 

 

McCloud tar dessa idéer vidare och beskriver hur vi människor är en väldigt självcentrerad art, 

vilket har lett till att det är hårdkodat i oss alla att se ansikten i nästan vad som helst, även i döda 

ting. Vi ser exempelvis ansikten i eluttag och på frontstycken på bilar, och vi tillskriver känslor och 

identitet där det inte finns någon. McCloud (1993, s. 31) menar att detta är en central anledning 

bakom varför vi människor är så besatta av att avbilda världen i alla möjliga skepnader och format. 

Utifrån denna idé likställer McCloud (1993, s. 34) det abstraherade och avskalade ansiktet med en 

mask, då masker ofta är förenklade avgjutningar av ansikten. Föreställ dig exempelvis klassiska 

teatermasker och viktorianska maskeradmasker, där maskernas huvudsakliga uppgift var att 
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uttrycka specifika känslor. Människans eget ansikte, menar McCloud (1993, s. 34), även kan ses 

som en mask. Ansiktet betraktas och observeras nämligen i detalj av alla förutom av bäraren själv. 

När man ler, till exempel, ser man inte att man fysiskt ler, men man litar tillräckligt mycket på 

“masken”, som är ens ansikte att man med all säkerhet kan veta att man ler. Den mentala bild som 

man har av sitt leende är dock inte densamma som den bild som människor runt omkring en har. 

Människor utifrån ser nämligen ett leende ansikte tydligt och detaljerat, medan man själv snarare 

ser en generell abstraktion av samma leende ansikte. Ens eget ansikte framstår alltså som lika 

avskalat och abstraherat som en seriekaraktärs. McCloud (1993, s. 35) menar att när man betraktar 

ett fotografi eller en realistisk avbildning av ett ansikte ser man det som någon annans ansikte, 

medan man i stället ser sig själv när man betraktar ett ansikte “inuti den tecknade världen”. Detta är 

den primära orsaken bakom barns fascination för tecknade medier. Han liknar tecknad film och 

tecknade serier vid ett vakuum in i vilket betraktarens identitet och medvetande dras. Vi observerar 

inte mediet, utan vi blir mediet (McCloud 1993, s. 40).  

 

Här finns det flera paralleller att dra till Nikolajevas (2017) bok Barnbokens Byggklossar. Båda 

författarna beskriver vikten av att erbjuda barn ett forum, eller ett tomt ark, att tillskriva sina egna 

personligheter, idéer och drömmar. När målgruppen utgörs av barn finns det fog att mena att 

karaktärerna och narrativet bör vara väldigt tillgängliga för betraktaren. Som McCloud (1993) 

beskriver blir det tecknade mediet som starkast när betraktaren inte endast kan sätta sig in i 

berättelsens kontext och empatisera med dess karaktärer. Det blir i stället som starkast när 

betraktaren även kan låta narrativets kontext och karaktärer förvandlas till och empatisera med 

betraktaren själv.  
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3. 4. Design of a TV Character with Visual Appeal for Preschool Children 

För att komplettera forskningen på barnlitteratur som kulturellt fenomen och serietecknande som 

konstform och kommunikativt designverktyg har vi valt att fördjupa oss i en undersökning vars 

syfte var att försöka kvantifiera barns dragning till tecknade karaktärer. Detta för att kunna 

kartlägga vilka egenskaper hos tecknade karaktärer som barn framför allt attraheras av, i syfte att 

kunna implementera denna kunskap i tecknade utbildnings- och instruktionsfilmer. De 

forskningsresultat som artikeln redogör för är av relevans för vår studie då vi avser att skapa ett 

illustrerat material som är attraktivt för barn. Vår målgruppsålder som sträcker sig mellan åldrarna 

nio och tolv skiljer sig förvisso från åldern på de förskolebarn som undersöks i artikeln, men detta 

anser vi inte vara ett problem då vi har svårt att tro att tecknade karaktärers visuella ideal skiljer sig 

drastiskt mellan åldersgrupper. Således bör resultaten som man redogör för i artikeln vara 

applicerbara även på vår studie.  

 

John Baggaley (1985) redogör för en kvantitativ undersökning där forskare dokumenterade över 

hundra barns reaktioner på en rad olika tecknade och animerade karaktärer i informativ kontext. 

Baggaley (1985) motiverar undersökningen med att ytterst få studier, åtminstone fram till det här 

tillfället, hade gjorts på barns TV-preferens i fråga om utbildning och instruktion. Baggaley (1985) 

nämner att tidigare forskning har visat att de attribut och beteenden hos TV-karaktärer som barn, i 

störst utsträckning, ogillar är sådana som förknippas med auktoriteter. Han beskriver att barn har 

en förmåga att förutse och motarbeta auktoritära meddelanden på TV med hög träffsäkerhet. 

Därför vill Baggaley (1985) undersöka ifall det är möjligt att instruera barn utan att avskräcka dem.  

 

Av de åtta TV-karaktärer som barnen fick i uppgift att uttrycka åsikter om var en hundkaraktär 

och en bäverkaraktär de, sett till hela populationen, klart mest uppskattade. Andra attribut som var 

utmärkande hos dessa karaktärer var att de båda var färgglatt illustrerade med tydliga konturer. De 

upplevdes dessutom vara livfulla och underhållande. Slutligen beskrevs dessa två karaktärer ha 

komiskt utmärkande drag – i det här fallet i form av iögonfallande öron och tänder. I motsats till 

hunden och bävern var de minst omtyckta karaktärerna färgbleka, mindre livligt animerade och 

svårare att visuellt särskilja från de övriga karaktärerna. Avslutningsvis konstaterar Baggaley (1985) 
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att dessa kartlagda attribut kan ses som en god fingervisning när designers utformar visuellt 

tilltalande karaktärer för barn, men att de inte kan användas för att fastställa exakt hur informativa 

medier riktade till barn bör utformas (Baggaley 1985, s. 41-48).  
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3. 5. Semiotik 

Då vi avser att undersöka hur rymdböcker för barn förmedlar sitt innehåll, både i fråga om bild och 

text, ser vi en samling inslag från semiotiken som en väsentlig del av vårt teoretiska ramverk.  

 

Roland Barthes beskriver i sin bok Mytologier (1957) hur semiotiken, i och med det breda 

textbegreppet, ger oss möjlighet att tyda alla typer av kulturella uttryck som “texter”. Dessa texter 

kan alla tolkas, läsas och avkodas. Barthes redogör för hur det, inom semiotiken, finns ett antal 

nivåer som är grundläggande vid utförandet av en semiotisk analys. Dessa nivåer utgörs av den 

denotativa nivån, den konnotativa nivån och mytnivån. På den denotativa nivån återfinns det 

manifesta och uppenbara budskapet – den “objektiva” tolkningen av ett tecken. På den 

konnotativa nivån är det möjligt att identifiera associationer som är undermedvetna och kulturellt 

betingade. Mytnivån utgörs av myter som är uppbyggda av motsatsförhållanden, exempelvis 

skillnaden mellan gott och ont. Myter kan enligt Barthes (1957) ses som kulturellt accepterade 

konnotationer, som på så sätt har blivit normaliserade inom en given kultur. Vi ser oss främst ha 

användning av att analysera den konnotativa nivån, för att på så sätt ha möjlighet att kartlägga 

vilka kulturellt betingade associationer som rymdböcker för barn strävar efter att förmedla. 

 

Två andra begrepp som Barthes (1957) redogör för, och som vi är övertygade om kan komma att 

vara av relevans för vår studie, är hans teorier om förankring och relä. Förankring innebär att ett 

eller flera tecken eliminerar oönskad tolkning. Det är alltså ett effektivt sätt att vägleda, och till och 

med, styra betraktarens tolkning av en given text. Relä, å sin sida, är en effekt som uppstår när flera 

tecken samverkar på ett sätt som formar ett enhetligt och förstärkt budskap (Barthes, 1957). Vi är 

övertygade om att både förankring och relä kommer att återfinnas i det empiriska material som vi 

kommer att analysera. Denna teori blir därför relevant att ha med för att både kunna identifiera 

och analysera rymdböckerna för barn. 

 

Utöver tidigare nämnda begrepp kommer vi dessutom att använda oss av Charles Peirce (1955) 

teori om teckentolkning. Peirce redogör för tre kategorier av teckentolkning – symbol, ikon och 

index. Peirce (1955) beskriver symboler som en kategori av tecken som förutsätter ett mått av 
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kontextuell och social förförståelse, medan ikon och index är direkt kopplade till vad de faktiskt 

representerar. Exempelvis kan grön färg vara en symbol för klimatmedvetenhet, men samma gröna 

färg kan i en annan kontext snarare symbolisera förgiftning och sjukdom. Därför behöver man lära 

sig symbolers innebörd för att kunna förstå dem. Ikoner, å sin sida, skapar mening genom att 

fysiskt gestalta vad de representerar. Ett exempel på detta är fotorealistisk porträttmålning. 

Slutligen är index en kategori av tecken som uppnår betydelse genom att utgöra indikator för en 

större helhet (Peirce, 1955). Om man exempelvis på gatan ser en blodpöl innanför en 

polisinhägnad kan man förutsätta att ett våldsbrott har begåtts.  

 

Av dessa teorier kommer konnotationer och index att vara mest bärande under analysen, även om 

de övriga teorierna också spelar en avgörande, om än en relativt tillbakadragen, roll. 

 

3. 6. Narratologi 

Narratologi definieras av Nikolajeva (2017) som en litteraturvetenskaplig inriktning som 

huvudsakligen berör ämnen om berättarteknik och texters uppbyggnad. Porter Abbott (2008) 

redogör för hur en berättelse, i narratologisk bemärkelse, är uppdelad i två olika begrepp – historia, 

vilket definieras som händelseutveckling och narrativ diskurs, som handlar om förmedling. Vi har 

identifierat en narratologisk modell som vi anser vara av särskild relevans för vår studie – nämligen 

hjältens väg. Med hjälp av denna modell kommer vi att kunna identifiera och strukturera det 

narrativ som designlösningen kommer att bygga på, både i fråga om litterärt och visuellt 

historieberättande.  

 

I The hero with a thousand faces redogör Campbell för en bevingad och välkänd modell över 

traditionell heroisk fiktion, som går under benämningen hjältens väg (Campbell, 2008). Campbell 

lade grund för modellen genom att undersöka heroisk fiktion från ett brett tidsspann, vilket 

innefattade allt från samtida verk till de tidigast dokumenterade legenderna och myterna. En av de 

mest uppenbara gemensamma nämnarna mellan dessa heroiska narrativ som Campbell (2008) 

kunde utröna var att de flesta av dem utgjordes av en cyklisk berättarstruktur. Campbell kunde 

också konstatera att detta återkommande cykliska mönster sträckte sig över kulturella gränser.  
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Hjältens väg utgörs av tre huvudsakliga steg i hans cykliskt utformade berättelsemall – avfärd, 

invigning och återkomst. Dessa tre huvudsakliga steg innehar dessutom en rad underkategoriserade 

delsteg. Sammanfattningsvis kan dessa steg ses som en representation av hur hjälten ger sig, 

frivilligt eller ofrivilligt, iväg på ett äventyr till en okänd värld, där hen stöter på både utmaningar, 

vänner och fiender och hur hen slutligen återvänder till den ursprungliga världen efter att ha 

fullföljt sitt uppdrag.  

 

Kort uttryckt kan man beskriva hjältens väg som en formaliserad modell över vilka konkreta 

element som utgör ett attraktivt narrativ (Campbell, 2008). Dessa konkreta element är något som 

vi utan tvekan kommer att kunna identifiera senare i vår analys, då vårt material i olika hög grad 

följer en narratologisk struktur.  

 

3. 7. Designprocessen och teorierna bakom den 

Vi är övertygade om att designteorier är lämpliga att vidare understödja vår studie med, då 

skaparna av delarna av vårt empiriska material med stor sannolikhet själva har följt olika 

designteorier vid utformandet av sina böcker. På så sätt kan vi skapa oss en bättre förståelse för 

varför skaparna har fattat de designbeslut som ligger till grund för böckerna. Det är självklart 

viktigt att även det grafiska arbetet i vår designlösning är vetenskapligt underbyggt. Därför ser vi 

oss, bland annat, utgå från designteorier om färg och form som Bergström (2012) presenterar i sin 

bok Effektiv visuell kommunikation. Boken har, under utbildningens gång, rekommenderats av 

kursansvariga, vilket är något som vi ser som ett tydligt tecken på att den är erkänt trovärdig. 

Bergström bygger sin kunskap, inte enbart på tidigare forskning, utan också på år av erfarenhet 

inom ämnena som  behandlas. Denna bok kommer att användas under analysen men även som stöd 

under den grafiska formgivningen. 
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4. Metodval och motivering 

I det här avsnittet förklaras och motiveras den metod som har tillämpats under studien. 

 

4. 1. Kvalitativ textanalys 

Kvalitativ textanalys är en metod som tillåter forskare att genomföra djupgående analyser av all typ 

av text. Under vår studie kommer vi att tillämpa en kvalitativ textanalys på utvalda barnböcker, för 

att kunna tillskansa oss en djupare förståelse för deras meningsbärande element (Ledin & Moberg, 

2013, s.160). Då vi, genom att göra djupgående analyser av ett avgränsat antal barnböcker, avser att 

försöka formalisera vilka komponenter som utgör en väldesignad och välberättad rymdbok för 

barn är valet av en kvalitativ textanalys befogat. På så sätt möjliggörs undersökning av hur dessa 

meningsbärande beståndsdelar samverkar i syfte att förmedla textens innehåll. Analysresultaten 

från den kvalitativa textanalysen kommer i sin tur agera empiriskt underlag för designen av vår 

egen produkt.  

 

4. 1. 1. Kvalitativ textanalys genom semiotik 

En semiotisk analys som en del av den kvalitativa textanalysen är lämplig som metod i vår studie, då 

alla delar av vårt empiriska material kan antas vara möjliga att läsa, tolka och avkoda som text, 

utifrån definitionen av det breda textbegreppet (Ekström & Moberg 2008, s.18). Det är bortom allt 

tvivel att skapare av de barnböcker som ingår i vårt empiriska urval har tillämpat olika 

kombinationer av tecken i syfte att förmedla deras innehåll. Vi är därför övertygade om att 

semiotiken kommer att utgöra en mycket användbar roll under den här studien.  

 

4. 1. 2. Kvalitativ textanalys genom narratologi 

För att uppnå en grundlig och mer nyanserad förståelse för vårt empiriska material genom vår 

kvalitativa textanalys har vi, utöver en semiotisk analys, valt att använda oss av narratologi i vår 

studie. Då narrativ, i regel, utgör en oumbärlig del av barnböcker ser vi hjältens väg som ett 

användbart verktyg vid analysen av narrativen. Vi vill, på ett vetenskapligt sätt, kunna urskilja  hur 

rymdlitteratur riktat till barn använder sig av narrativ för att förmedla sitt innehåll. 
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4. 2. Urval och avgränsning 

Som vi, i tidigare avsnitt, har nämnt anser vi det vara på sin plats att under vår studie analysera 

rymdböcker för barn. Då visionen är att formge en produkt som har som mål att förmedla en 

intressant berättelse och som är grundad i viss sanningsenlig naturvetenskap, är analyser av både 

fiktiva rymdsagor och regelrätta faktaböcker om rymden befogade. De tre böcker som ingår i det 

empiriska materialet hanterar balansen mellan vetenskap och narratologisk fiktion på väldigt skilda 

sätt; En av böckerna är en faktabok utan fokus på ett traditionellt narrativ, en annan fokuserar helt 

och fullt på att förmedla ett fiktivt narrativ och den tredje är en slags hybrid mellan de två övriga 

uppläggen. Vår egen designlösning är tänkt att primärt förmedla sitt innehåll genom ett fiktivt 

narrativ, men med naturvetenskapliga inslag som ett kompletterande stötteben. Detta gör 

spridningen på det empiriska materialet i fråga om balansen mellan vetenskap och narratologisk 

fiktion befogad. Med denna typ urval tror vi oss kunna uppnå en nyanserad bild av hur 

rymdböcker för barn förmedlar sitt innehåll genom både narrativ och naturvetenskap. 

 

För att besluta oss om ett konkret och avgränsat urval som överensstämmer med de egenskaper som 

vi redogjorde för i föregående stycke formulerade vi kriterier som, i sin tur, hjälpte oss att 

konkretisera en urvalsprocess. Då syftet med vår studie är att skapa ett koncept till en barnbok som 

är intressant, både i fråga om historieberättande och förmedling av rymdinnehåll, föreföll det sig 

naturligt att först och främst låta det empiriska materialet avgränsas till barnböcker som, på ett 

eller annat sätt, har rymden som en central del av narrativet. Utöver avgränsning i fråga om 

skådeplats, målgrupp och huvudsakligt tema utgick urvalsprocessen från de populäraste träffarna 

när vi använde oss av ett flertal olika sökmotorer för att hitta rymdlitteratur för barn. Utifrån 

sökfrasen “rymdböcker för barn” kunde vi utse tre barnböcker som alla har sålt mycket, har fått 

goda recensioner och har fått höga betyg på barnboksåterföräljares webbsidor.  

 

Då vi ska utföra en kvalitativ textanalys har vi valt att avgränsa oss till att analysera specifika 

element från böckernas omslag, mitt och slut. Detta för att skapa oss en så representativ bild av 

helheten som möjligt, och samtidigt som det möjliggör en grundlig analys av specifika tecken som 
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alla är av signifikans för innehållet. Härnäst följer sakliga redogörelser för var och en av delarna av 

vårt empiriska material.  

 

4. 2. 1. En resa genom rymden 

Den första boken som vi har valt ut som en del av vårt empiriska material är En resa genom rymden 

(2016), som är en bok utgiven av förlaget Känguru. Bokens originaltiteln är A Journey Through 

Space och är skriven av Steve Parker, men som sedan har översatts till svenska. Boken introducerar 

läsaren för vårt solsystem och liknar formmässigt en renodlad faktabok. Då den designlösning som 

vi avser att skapa har en informationsförmedlande funktion blir denna boks faktaorienterade natur 

relevant för vår analys, och således en intressant del av vårt urval.  

 

4. 2. 2. Rymdresan 

Den andra barnboken som vi har valt att analysera är Rymdresan (2010), utgiven av Fri Tanke 

Förlag. Det är en fiktiv barnbok som, på ett medvetet och uppenbart sätt, tar avstamp i 

verklighetstrogen naturvetenskap i sin förmedling av en rymdberättelse. Detta faktum bekräftas av 

att den folklige astronauten Christer Fuglesang, och tillika bokens författare, på bokens 

försättsblad berättar detta för läsaren. Att boken är en renodlad sagobok, men samtidigt har som 

inbyggd funktion att informera naturvetenskap för läsaren, gör att den överensstämmer väldigt väl 

med vår vision om designlösningen. Med detta i åtanke blir valet av denna bok självklar för vår 

studie.  

 

4. 2. 3. Zita i rymden 

Zita the spacegirl är författad av Ben Hatke och sedan översatt till den svenska versionen Zita i 

rymden (2017), utgiven av Bokförlaget Hegas. Boken fokuserar på att förmedla ett narrativ som 

utspelar sig i rymden. Att denna bok, i störst utsträckning, fokuserar på att förmedla innehållet 

genom ett fiktivt narrativ gör att den kompletterar de övriga två delarna av vårt empiriska material 

väl, och skapar därför balans mellan faktaförmedling och fiktion i urvalet. Detta då En resa genom 

rymden huvudsakligen fokuserar på ett informationsbaserat innehåll och Rymdresan är en slags 

hybrid mellan fakta och fiktion. Zita i rymden gör inte anspråk på att berätta en historia som 
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introducerar läsare för rymden i vetenskaplig bemärkelse, utan använder snarare rymden som en 

skådeplats som representerar en fantastisk värld. Detta innebär att analysen av Zita i rymden 

primärt går ut på att identifiera och analysera narratologiska element. Bokens rymdtema blir 

således av relevans för studien då det kan agera en fingervisning för hur man kan stöpa en fiktiv 

berättelse i en rymdtematisk form.  

 

4. 3. Tillvägagångssätt 

Vi har utifrån tidigare forskning och teorier kunnat identifiera två kategorier av fördelaktig 

innehållsförmedling som barnlitteratur bör förhålla sig till. Nikolajeva (2017) och McCloud (1993) 

understryker vikten av att barnboksskapare förstår sig på sin målgrupp, i fråga om förväntningar 

och behov – detta mynnar ut i att vi i analysen kommer att undersöka vilka betydelsebärande 

element som innefattar tillgänglighet. Campbell (2008) och Nikolajeva (2017) redogör även för hur 

narrativet är en viktig komponent inom litteratur, och hur det är särskilt viktigt för barn. 

Spännande narrativ har, genom historien, bevisats vara tveklöst effektiva i fråga om att intressera 

mottagaren för innehållet – vilket leder fram till att vi, i analysen, även kommer att undersöka 

barnbokens inkluderande av narrativ (Campbell, 2008). Dessa två kategorier är vi övertygade om 

kommer att hjälpa oss att identifiera vilka komponenter i vårt empiriska material som används för 

att förmedla böckernas innehåll. För att tydligt konkretisera hur dessa två kategorier faktiskt 

kommer att hanteras under analysen följer här sakliga definitioner:  

 

● Tillgänglighet definierar vi som element i det empiriska materialet som, på ett eller annat 

sätt, eliminerar allt tvivel om att boken i fråga skulle vara avsedd för barn – det är alltså 

målgruppsinkluderande element. Det innefattar element vars funktion är att tillgängliggöra 

innehållet för målgruppen.  

 

● Narrativet definierar vi som de element som anspelar på att förmedla en spännande och 

attraktiv berättelse. 
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Båda dessa kategorier innefattar allt från visuellt manér till narratologisk beskaffenhet och 

språkbruk. 

 

För att uppnå en analysstrategi som är grundad och förankrad i vetenskap avser vi i analysen 

använda oss av några av de analysrekommendationer som Ekström och Larsson (2013, s.71) 

redogör för. Deras analysrekommendationer är sammanställda enligt en flerstegsmodell som vi 

presenterar i efterföljande paragraf, men utifrån vår egen studie.  

 

● Det första steget går ut på att tolka det empiriska materialet utifrån studiens teoretiska 

ramverk. Detta infriar vi genom att individuellt studera vårt urvals alla delar och föra 

anteckningar, utifrån konnotationer; ikoner, symboler, index; förankringar, reläer; steg ur 

hjältens väg och designteorier. 

 

● I det andra steget kommer vi att identifiera genomgående mönster i det empiriska 

materialet. Även i detta steg utgår vi från vår gemensamma uppfattning om materialet för 

att kunna uppnå detta. 

 

● I analysmodellens tredje steg uppmanas forskaren att söka efter det generella i det specifika. 

Detta kommer vi att uppnå genom att analysera specifika element ur det empiriska 

materialet, för att kunna skapa oss en uppfattning om dess helhet, och vice versa.  

 

● Det fjärde steget går ut på att bygga upp logisk bevisföring. Genom att koppla de 

identifierade kategorierna, temana och mönstren till studiens teoretiska ramverk och 

tidigare forskning ger vi våra tolkningar av materialet vetenskaplig tyngd. 

 

● Det sista steget är att söka slutsatser som framstår som rimliga, vilket vi kommer att uppnå 

genom att grunda dessa slutsatser och diskussioner i de föregående stegen i 

rekommendationsmodellen.  
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4. 4. Metodkritik 

Nedanför presenteras kritik som vanligen riktas mot kvalitativa textanalyser, och hur vi i vår 

studie förhåller oss till den.  

 

4. 4. 1. Intersubjektivitet  

Kritik som ofta riktas mot kvalitativa textanalyser är den subjektivitet som oundvikligen uppstår 

vid tillämpandet av denna metod. Inom studier där tolkningar utgör en central del har det därför 

utvecklats flera metodologiska regler som forskare bör följa. I vår studie kommer tolkningar att 

utgöra en central del av undersökning, då vi kommer att utföra en kvalitativ textanalys. Det är 

utifrån dessa metodologiska regler som det är möjligt att bedöma det vetenskapliga värdet i de olika 

tolkningarna forskare gör. En av dessa regler är intersubjektivitet, som går ut på att forskare ger sig 

själva underlag att kunna göra en så “korrekt” tolkning som möjligt (Ekström och Larsson, 2013). 

Man vill alltså närma sig en så objektiv tolkning som möjligt, trots vetskapen om att ren 

objektivitet, i det närmaste, inte existerar. Ekström och Larsson (2013) redogör för 

intersubjektivitet och menar att en “korrekt” tolkning endast kan uppnås genom att andra 

oberoende forskare skulle, vid utförandet av samma analys, kunna göra en närmast identisk 

tolkning av samma material.  

 

4. 4. 2. Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet går ut på att en forskare ska kunna dra slutsatser om större populationer eller 

miljöer. För att generaliserbarhet ska kunna uppnås krävs det att forskare undersöker en större 

population. Då kvalitativa forskningsmetoder, som vår undersökning kommer att falla under 

kategori för, snarare går ut på att göra analytiska djupdykningar på färre, men mer specifika urval, 

är klassisk generaliserbarhet svår att uppnå. Detta är något som kvalitativa forskningsmetoder ofta 

kritiseras för. Kvantitativ forskning erbjuder flera forskningstekniker som möjliggör arbete med 

generaliserbarhet, som inte är applicerbara på kvalitativa undersökningar (Ahrne & Svensson, 

2015). Inom kvalitativ forskning går det snarare ut på att försöka bevisa hur forskningsresultaten 

och den kunskap som har uppnåtts genom undersökningen är möjliga att tillämpa på andra, 

snarlika fall (Ekström & Larsson, 2013).  
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4. 5. Validitet och reliabilitet 

För att undersökningen ska bli så giltig och tillförlitlig som möjligt, är en förutsättning att 

undersökningen uppnår en hög nivå av validitet och reliabilitet. Hög validitet uppnås genom 

argument som tydligt har med undersökningen och dess frågeställningar att göra, och att 

undersökningen infriar vad som utlovas. Reliabiliteten handlar, å sin sida, om att den information 

som ligger till grund för undersökningen är korrekt och empiriskt insamlad (Ekström & Larsson 

2013). Genom att understödja studiens analys med väsentlig litteratur och tidigare forskning, och 

att på ett sakligt och transparent sätt presentera hur vi har genomfört vår undersökning kommer vi 

att uppnå en studie med både hög validitet och reliabilitet. 

 

4. 6. Forskningsetiska aspekter 

Inom forskningsetik uppmanas forskaren att ha olika etiska aspekter i åtanke under 

forskningsarbetet. Enligt Vetenskapsrådet (2017) är det i huvudsak människor, som på olika sätt, 

utgör en del av forskningen som man bör ta särskild hänsyn till. Trots att vi kommer att utföra en 

textanalys utgör barn en tydlig, om än en indirekt, roll i forskningsarbetet. Därför vill vi inte 

tumma på vikten av att tydligt utgå från dessa etiska riktlinjer under arbetets gång, trots barnens 

ytterst indirekta medverkan. Vi vill göra detta för att, så gott det går, minimera risken för att några 

barn tar någon form av skada. Vikten av denna etiska varsamhet understryks av Tsaos (2008) 

forskning på barnböckers tydliga roll som identitetsskapare och utbildare. Sammanfattningsvis går 

det alltså att konstatera att det, både på gott och ont, är möjligt att forma barn, vilket förutsätter 

omsorgsfullt skapande från producenters håll. 
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5. Resultat och analys 

I det här kapitlet presenterar vi den genomförda analysen och dess resultat utifrån temana 

tillgänglighet och narrativ. Dessa teman återfinns inte i vårt analysmaterial på ett entydigt sätt, 

utan gör sig uttryck i flera olika skepnader och former. De mest framträdande av dessa har vi 

formulerat som en rad kategorier som vi redogör för i analysen.  

 

5. 1. En resa genom rymden 

Nedan redogör vi för analysen av En resa genom rymden. 

 

5. 1. 1. Tillgänglighet 

Här redogör vi för de element vars funktion är att tillgängliggöra innehållet för målgruppen utifrån 

kategorierna identifiering, igenkänning och anpassad informationsförmedling.  

 

5. 1. 1. 1. Tillgängliggörande genom identifiering 

 

 

Vi kunde konstatera utifrån analysen att En resa genom rymdens alla illustrationer är avskalade, 

utgörs av enkla geometriska former och använder sig av en klar och bred färgpalett. Detta är något 
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som är genomgående i hela boken och går att koppla till cartooning som gör det lättare för barn att 

identifiera sig med innehållet (McCloud, 1993). Det ter sig således uppenbart att skaparna har valt 

att formge illustrationerna på ett stilistiskt och avskalat sätt för att appellera till målgruppen, vilket 

också förstärks av faktumet att bokens uppenbara huvudkaraktär utgörs av ett barn. Här skapas 

tillgänglighet genom identifiering med bokens huvudkaraktär.   

 

 

Att boken använder sig av en huvudkaraktär framstår som betydelsebärande i sig, då det är relevant 

att använda sig av fiktiva karaktärer. Detta eftersom att de tillåter betraktaren att tillskriva dem 

sina egna personligheter och egenskaper, vilket McCloud (1993) menar är särskilt viktigt när 

målgruppen utgörs av just barn. En passage i boken där läsaren, på ett uppenbart sätt, bjuds in till 

att identifiera sig med bokens huvudkaraktär är den på sida fyra och fem, där huvudkaraktären 

återfinns tittandes upp mot en stjärnhimmel. Illustrationen är ackompanjerad av frågan “Har du 

någonsin tittat upp mot natthimlen och undrat hur det skulle vara att susa fram genom rymden?”. 

Huvudkaraktären som tittar upp mot en fysisk natthimlen förankrar tolkningen att frågan är 

riktad till honom, men kan också tolkas vara riktad till läsaren själv (Barthes, 1957). Då läsaren kan 

tillskriva sin egen personlighet till karaktären menar McCloud (1993) att denna fiktiva karaktär 

kan ses som en representation av läsaren själv. Frågan blir på så sätt riktad till läsaren.   
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5. 1. 1. 2. Tillgängliggörande genom igenkänning 

 

 

Maria Nikolajeva (2017) redogör för hur inga ämnen, i sig, är otillgängliga för barn, utan att det 

snarare handlar om hur man förmedlar och kontextualiserar dem. Här ser vi ett tydligt exempel på 

hur En resa genom rymden infriar just detta genom att begripliggöra det svårbegripliga genom 

användningen av allegorier med målgruppsbekanta fenomen. Sputnik 1, på sida tolv, jämförs här 

med en badboll, vilket har större potential att skapa igenkänning hos målgruppen, än en satellit 

från 1950-talet. Ett aningen avlägset fenomen som en drygt 60 år gammal satellit trots allt är, 

tillgängliggörs för barn genom att ställa det i relation till något så konkret som en badboll. 

Innehållet tillgängliggörs här med hjälp av igenkänning som skapas genom ett, för målgruppen, 

välbekant objekt från deras vardag. Den här typen av tillgängliggörande allegorier är något som 

förekommer frekvent genom hela boken, där exempelvis storleksjämförelser mellan rymdfenomen 

och fotbollsplaner och hus används i syfte att skapa igenkänning, och således tillgänglighet.  
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5. 1. 1. 3. Tillgängliggörande genom anpassad informationsförmedling 

 

 

Ett annat kommunikativt grepp som En resa genom rymden använder är direkta frågor som 

uppmanar läsaren till aktion – frågorna är utskrivna under en rubrik som lyder “Testa dig själv!”. 

Dessa frågor dyker upp närmare bokens slut och framstår agera ett slags läxförhör om bokens 

innehåll. Läsaren uppmanas att besvara frågor till vilka svaren har avslöjats tidigare i boken. Det är 

uppenbart att boken försöker att tillgängliggöra sitt faktaorienterade innehåll genom den typ av 

interaktion som dessa frågor medför. Kritik kan emellertid riktas mot detta kommunikativa grepp 

då det onekligen konnoterar ett läxförhör, vilket genast för tankarna till skolan, som i sin tur är 

väldigt nära förknippat med auktoritära figurer (lärare) (Barthes, 1957). Attribut och beteenden 

inom tecknade barnmedier som barn ogillar i störst utsträckning är sådana som förknippas med 

auktoriteter, dessutom kan barn ha en utvecklad förmåga att motarbeta budskap från auktoritära 

roller i barnmedier (Baggaley, 1985). Det är möjligt att hävda att En resa genom rymdens 

läxförhörsaktiga upplägg anspelar, om än indirekt, på denna typ av auktoritära förhållanden mellan 

boken och dess mottagare, vilket kan ha en negativ effekt i fråga om läsarens mottaglighet för 

informationen.  
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5. 1. 2. Narrativ 

Här redogör vi inte längre för hur boken arbetar för att tillgängliggöra sitt innehåll, utan i stället 

för vilka narratologiskt kommunikativa grepp som används för att få innehållet att framstå som 

attraktivt. 

 

5. 1. 2. 1. Narrativ i form av äventyr 

 

 

Trots En resa genom rymdens faktaförmedlande inriktning används onekligen ett flertal tecken 

som anspelar på ett äventyrsnarrativ. Redan på sida fyra och fem blir pojken erbjuden att följa med 

på en påstått spännande rymdresa. Detta kan ses som ett steg ur Campbells (2008) hjältens väg – 

nämligen kallelsen till äventyret, vilket ingår i modellens första steg (avfärd). Här befinner sig 

“hjälten”, vilket i detta fall utgörs av pojken som syns illustrerad i bokomslagets förgrund, på en 

välbekant plats och får plötsligt anledning att lämna den trygga miljön och i stället upptäcka något 

okänt. Detta okända utgörs här av rymden. Detta steg ur modellen är inte det enda som 

förekommer i boken, utan En resa genom rymden använder sig exempelvis även av färden över den 

första tröskeln som Campbell (2008) beskriver som klivet mellan den trygga och den okända 

världen. Denna övergång representeras här av en raketuppskjutning som, de facto, tar 

huvudkaraktären och läsaren från jorden (den trygga världen) ut i rymden (den okända världen).  

Även om boken inte gör anspråk på att förmedla en fiktionstung berättelse är det uppenbart att 

den ändå använder sig av äventyrsnarratologiska element med syfte att göra innehållet mer 

attraktivt.  
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Det går även att konstatera att En resa genom rymden anspelar på äventyr med hjälp av 

uppmanande retorik. Ett tydligt exempel på detta är att det på omslagets baksida står “Häng med 

på en spännande resa bortom solsystemets gränser och upptäck vårt otroliga universum!”. Ord som 

“spännande”, “resa” och  “bortom solsystemets gränser” konnoterar alla äventyr, i synnerhet 

utifrån denna kontext (Barthes, 1957).  

   

33 



 

5. 2. Rymdresan 

Nedan redogör vi för analysen av Rymdresan. 

 

5. 2. 1. Tillgänglighet 

Här redogör vi, likt vid analysen av En resa genom rymden, för de element vars funktion är att 

tillgängliggöra innehållet för målgruppen utifrån kategorierna identifiering, igenkänning och 

anpassad informationsförmedling.  

 

5. 2. 1. 1. Tillgängliggörande genom identifiering 

 

 

Rymdresan tillhandahåller stiliserade och förenklade illustrationer av mänskliga karaktärer. Likt 

En resa genom rymden går det här att dra kopplingar till McClouds (1993) teorier om cartooning, 

vilket gör det lättare för läsaren att identifiera sig med karaktärerna. Utöver ett stiliserat 

illustrationsmanér genomsyras bokens visuella innehåll av en bred och stark färgpalett. Det är 

kulturellt betingat att färgglädje och färgrikedom konnoterar barnslig lekfullhet (Barthes, 1957). 

Detta gör det uppenbart att bokens visuella manér ter sig tillgängligt och inkluderande för dess 

tänkta målgrupp.  
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5. 2. 1. 2. Tillgängliggörande genom anpassad informationsförmedling 

 

 

 

Rymdresan gör tydliga anspråk på att förmedla vetenskapligt korrekt information till läsaren på ett 

pedagogiskt sätt, och det görs primärt med morbror Albert som medlare. Morbror Albert, och 

tillika narrativets mentorsgestalt, är formgiven med barnlika proportioner. Han har exempelvis ett 

oproportionerligt stort huvud i förhållande till kroppen och förhållandevis korta lemmar, vilket 

alla är visuella indikatorer på barns anatomi. Att Albert, som trots allt är vuxen och därför kan 

betraktas som en traditionell auktoritet, är formgiven på detta sätt kan tona ner uppfattningen om 

Albert-karaktären som en auktoritet. Detta visuella grepp kan uppfattas som positivt i fråga om 

informationsförmedling, då Baggaley (1985) redogör för hur barn i stor utsträckning tenderar att 

motarbeta informativa budskap från auktoritära figurer. Dessutom är den traditionella bilden att 

mottagaren av auktoritetens budskap förhåller sig passivt inför informationsöverföringen. Således 

kan bilden av Albert som auktoritet nedtonas ytterligare då hans undervisning av vetenskapliga 

fenomen snarare sker i form av en dialog mellan honom som avsändare och barnen som mottagare, 

där det ofta är barnen som aktivt och nyfiket efterfrågar informationen.    
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Till skillnad från En resa genom rymden fokuserar Rymdresan på att förmedla en fiktiv historia, 

men berättelsen bottnar, trots det, i naturvetenskap. Boken utgår från att vara verklighetstrogen, 

men det är långt ifrån alla betydelsebärande element som är det. Nikolajeva (2017) redogör för hur 

inga ämnen bör otillgängliggöras för barn, utan att barnböcker i teorin kan belysa precis vilka 

ämnen som helst, förutsatt att innehållet är formulerat på ett tillgängligt sätt. Det går att dra 

slutsatsen att den fiktiva kontext som Rymdresans vetenskapliga informationsförmedling sker 

utifrån är till för att tillgängliggöra den “avancerade faktan” för läsaren. Bokens fiktiva natur kan 

därför ses som ett sätt att paketera den nyttiga informationen på ett attraktivt sätt.  
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5. 2. 1. 3. Tillgängliggörande genom igenkänning 

 

 

 

Tillgängliggörande sker emellertid inte enbart genom att försätta den vetenskapliga informationen 

i fiktiv kontext, utan även genom igenkänning. Igenkänning som kommunikativt grepp används 

flitigt genom hela boken. Exempelvis får läsaren redan på första sidan veta att historien följer ett 

syskonpar som bor med sina föräldrar och en hund i en mellanstor svensk stad. Dessa element, som 

används i deskriptivt syfte, konnoterar tillsammans bilden av en svensk kärnfamilj, vilket resulterar 

i att väldigt stor andel av målgruppen kan förmodas känna igen sig, om än konceptuellt (Barthes, 

1957). Detta går att koppla till McCloud (1993) och Nikolajevas (2017) redogörelser för vikten av 

igenkänning i barnböcker, för att öka läsarens mottaglighet för innehållet.  
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Nikolajeva (2017) redogör för vikten av att, i litterära berättelser, implementera motiv och teman. 

Ett av de mest effektiva exemplen på teman och motiv är sökande, då det skapar hög 

igenkänningsfaktor hos barn. Alla av Nikolajevas exempel på motiv och teman hintas det om redan 

på Rymdresans omslag, och blir därefter bekräftade under berättelsens gång. Att sökande utgör ett 

huvudsakligt tema i berättelsen indikeras, i huvudsak, genom bokens titel – resor sker nämligen 

sällan utan något typ av mål. Vänskap som motiv gör sig uttryck i faktumet att det på omslaget 

återfinns två barn som delar samma upplevelse, vilket indikerar att de är vänner, oavsett om de är 

syskon eller inte (Peirce, 1955). Slutligen ser mottagaren barnen i sällskap av en farbror, vilket 

genom både kontext och visuell framställning indikerar att de har en nära relation. Det bekräftas 

förvisso i boken att farbrodern inte är barnens förälder, men det är av mindre relevans, då läsaren 

enbart genom de tecken som omslaget kommunicerar förstår att de har en relation som liknar den 

mellan barn och en förälder.  
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5. 2. 2. Narrativ 

Här redogör vi inte längre för hur boken arbetar för att tillgängliggöra sitt innehåll, utan i stället 

för vilka narratologiskt kommunikativa grepp som används för att få innehållet att framstå som 

attraktivt. 

 

5. 2. 2. 1. Narrativ i form av äventyr 

 

 

Rymdresan använder huvudsakligen ett fiktivt äventyrsnarrativ som kommunikativ metod för att 

förmedla sitt innehåll. Illustrationen som pryder Rymdresans omslag föreställer två barn och en 

farbror, som alla tre är iförda rymddräkter, och som kliver ut ur en rymdfarkost. Den färgpalett 

som används för att illustrera den miljö som karaktärerna befinner sig i bekräftar dess utomjordiska 

natur, exempelvis då himlen har en persikoaktig färg, snarare än en jordligt blå. Alla tre ser sig 

fascinerat omkring när de kliver ut ur rymdfarkosten. Resan, den utomjordiska platsen och 

karaktärernas fascinerade ansiktsuttryck, är alla betydelsebärande element som konnoterar äventyr 

(Barthes, 1957). Dessa används i syfte att skapa attraktion för boken och dess innehåll.  
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Rymdresan innefattar, likt En resa genom rymden, flera steg ur Campbells (2008) modell hjältens 

väg. Kallelsen till äventyret (Campbell, 2008) infrias med en faktisk inbjudan till barnen att 

komma över till Albert. Steget som går under benämningen kallelsen avvisas menar Campbell 

(2008) är när hjälten, i detta fall barnen, först refuserar dennes inbjudan till äventyret. Detta görs 

visserligen inte av barnen själva utan snarare av deras mamma som säger att Albert enbart “håller på 

med dumheter” och att barnen inte bör gå dit. Steget Övernaturlig hjälp, är när hjälten stöter på 

en beskyddare av något slag (Campbell, 2008). Denna beskyddare är detsamma som en 

mentorsgestalt, och i Rymdresan utgör morbror Albert just detta. Färden över den första tröskeln 

infrias, precis som i En resa genom rymden, i och med en raketuppskjutning som tar barnen från 

den trygga jorden till den okända rymden. Valfiskens buk representeras ofta av en konkret knipa 

som hjälten tvingas hantera och ta sig ur, och hur hjälten “pånyttföds” i och med detta. Detta görs i 

Rymdresan i form av ett svart hål som huvudkaraktärerna lyckas att ta sig igenom. Till sist infrias 

även steget Prövningarnas väg som går ut på att hjälten prövas under resans gång (Campbell, 

2008), detta görs i ett flertal passager i boken, men ett tydligt exempel är när en av karaktärerna blir 

tillfångatagen och barnen tillsammans behöver rädda honom.   

 

Det går att konstatera att Rymdresan innehåller betydligt fler steg ur hjältens väg än En resa genom 

rymden, vilket går i linje med böckernas skiljaktighet i fråga om narratologisk fokus. 

Implementeringen av dessa narratologiska element menar Campbell (2008) skapar ett attraktivt 

innehåll. 
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På sida 62 får läsaren bevittna huvudkaraktärerna åter landa på jorden, men här flera miljoner år 

tillbaka i tiden – en tid då dinosaurierna fortfarande levde. Läsaren möts här av en helsidetäckande 

miljöbild, föreställande en tropisk djungelmiljö. Här syns de två barnen ha klivit ut ur 

rymdfarkosten. De rör sig på ett varsamt sätt och ser sig ängsligt omkring. Att karaktärerna uppför 

sig på ett sätt som indikerar att de är beredda på att mötas av något farligt anspelar på spänning, 

vilket onekligen är en av huvudingredienserna i äventyrsnarrativ (Peirce, 1955). 
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På sida 51 presenteras läsaren för en bild som föreställer hur rymdfarkosten med berättelsens 

huvudkaraktärer ombord färdas mot ett svart hål. Narrativets beskaffenhet är i sig väldigt 

spännande men förhöjs med hjälp av visuell kommunikation användning av kontraster, både i 

fråga om ljus kontra mörker och stort kontra litet. Användningen av visuell kontrast förser denna 

illustration med dramatiska dimensioner, och skapar på så sätt ett spänningseggande resultat 

(Bergström, 2012). Utöver detta porträtteras ofta svarta hål på mystikbärande sätt i olika medier. 

De blir således en slags representation av det okända och outforskade som rymden ofta förknippas 

med, vilket också är ett kommunikativt element som skapar spänning.  
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5. 3. Zita i rymden  

Nedan redogör vi för analysen av Zita i rymden. 

 

5. 3. 1. Tillgänglighet 

Här redogör vi, likt vid analysen av En resa genom rymden, för de element vars funktion är att 

tillgängliggöra innehållet för målgruppen utifrån kategorierna identifiering och igenkänning. 

 

5. 3. 1. 1. Tillgängliggörande genom identifiering 

 

 

 

Som vi har redogjort för betonar McCloud (1993) vikten av att underlätta för läsaren att kunna 

tillämpa sig själv och sina egna egenskaper på böckers innehåll. Detta uppnås mest effektivt genom 

utformning av innehåll och karaktärer som öppnar upp för ömsesidig empatisering – det vill säga 

att genom tillgänglighet låta mottagaren, på sätt och vis, “bli ett med innehållet”. I Zita i rymden 

används flera kommunikativa och designmässiga grepp som överensstämmer med vad McCloud 

(1993) beskriver som centrala delar ur den processen. Exempelvis beskrivs cartooning som 

avgörande i den processen, vilket onekligen är gällande i Zita i rymden. Zita i rymden är nämligen, 

även den, formgiven utifrån abstraherade och stilistiska illustrationer.  
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Under berättelsens gång får läsaren bevittna Zita genomgå en personlig transformation, där hon 

vid narrativets början presenteras som osäker och feg inför den stora uppgiften, för att sedan 

utvecklas till någon självsäker och modig. Ett kommunikativt grepp som boken använder för att 

visualisera skarven mellan fegheten och modet är att Zita under en passage tilldelas den utstyrsel 

som hon ska visa sig bära under återstoden av berättelsen. Den för tveklöst läsarens tankar till 

traditionellt västerländska superhjälteutstyrslar, i och med manteln och Zitas initialer på bröstet. I 

heroiska narrativ från 1900- och 2000-talen är det vanligt att ögonblicket när hjälten i fråga 

kommer över sin dräkt representerar dennes acceptans av både sig själv och det ultimata ansvar som 

uppdraget medför (Brownie & Graydon, 2015). Sammantaget med McClouds (1993) teorier om 

karaktärsidentifiering kan detta innebära att karaktärens utveckling kan rinna över på läsaren och 

skapa en känsla av personlig utveckling, vilket resulterar i identifiering.  
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5. 3. 1. 2. Tillgängliggörande genom igenkänning 

 

Genom bokens gång uppmanas läsaren att känna med bokens karaktärer, och i huvudsak 

huvudkaraktären Zita. Detta understryks av faktumet att stor vikt läggs på att förmedla deras 

sinnesstämningar. Detta görs i flera passager i boken, där ett illustrativt exempel är att Zita, på sida 

32, syns sittandes ihopkurad med armarna omslutna runt knäna. Bilden har ett avsmalnat och 

vertikalt utsnitt och tårar rinner ner längs Zitas kinder. Här används flera kommunikativa tecken 

som alla förankrar tolkningen av att Zita är ledsen och/eller ängslig. Något som förstärker denna 

sinnesstämning ytterligare är faktumet att illustrationerna plötsligt utgår från en blek och kall 

färgpalett, vilket i många kulturella sammanhang används för att förmedla sorg och dysterhet 

(Bergström, 2012). Serierutans vertikalt avsmalnande utsnitt anspelar även det på de negativa 

känslor som bilden förmedlar, då ett trångt utrymme konnoterar rädsla och ängslan 

(Nationalencyklopedin, 2020). Att Zita är placerad i bildrutans nederkant och framstår som 

förhållandevis liten i relation till de maskindelar som i övrigt fyller hela bildrutan används i 
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metaforiskt syfte för att konnotera att Zita känner sig tyngd av den rådande situationen. Det 

används alltså flera kommunikativa tecken för att förmedla karaktärers sinnesstämning. Alla dessa 

tecken arbetar för att tillgängliggöra Zitas emotionella register, vilket bäddar för empatisering och 

igenkänning med henne. 

 

 

 

 

Att förmedling av karaktärers sinnesstämningar används genomgående i hela boken är uppenbart, 

vilket dels görs i form av intensiva bildsekvenser (som vi redogjorde för i föregående stycke), och 

dels även i mer subtil anda i form av deskriptiva ansiktsuttryck och användning av karaktäristiska 

och emotionellt bekräftande pratbubblor. Dessa pratbubblor är antingen individuellt formgivna 

för att tillhöra en specifik karaktär, vilket underlättar förståelsen för vilken karaktär som replikerna 

tillhör i de bildrutor där vederbörande inte syns i bild, eller sådana som avslöjar rådande 
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sinnesstämning hos karaktären. Gemensamt för de båda kategorierna av pratbubbeltyper är att de 

visuellt beskriver den talande eller tänkande karaktärens röst, både i fråga om individuell röst och 

emotionell röstpåverkan. Ett exempel på detta är att den tentakelförsedda karaktären som är iförd 

en dykarhjälms pratbubblor är illustrerade med konturer som följer samma visuella mönster som 

karaktärens utmärkande tentakler. Detta innebär att läsaren förser karaktären med en individuell 

“röst”, vilket i sin tur skapar individuella personligheter. När fiktiva karaktärer besitter 

verklighetstrogna personligheter har vi lättare att, som läsare, empatisera med dem, vilket bäddar 

för igenkänning. Likt analysen i föregående paragraf är det tydligt att Zita i rymden synliggör 

karaktärernas emotionella register för att underlätta ömsesidig empatisering, som enligt McCloud 

(1993) är ett effektivt kommunikationsverktyg vid förmedling av innehåll för barn.   
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Något som särskiljer Zita i rymden från övriga delar av det empiriska materialet är bokens 

strukturella system som liknar vad som går att hitta i traditionella serietidningar och serieböcker. 

De element som vi i huvudsak syftar till vara överensstämmande med ett traditionellt 

serietidningsupplägg är bokens implementering av individuella serierutor, pratbubblor och 

semantiska ljudeffekter. Detta sätt att förmedla innehåll på menar McCloud (1993) är effektivt på 

så sätt att mediet har potential att innefatta såväl simplifierad tillgänglighet som suggestiv 

interpretation. Illustrationer som det huvudsakliga sättet för böcker att förmedla sitt innehåll på 

kan även vara effektivt i fråga om att kommunicera innehåll för målgruppen (McCloud, 1993). 

McCloud (1993) menar att det är lättare för barn att känna igen sig i och ta till sig av narrativ som 

är visuellt berättade, då visuell framställning som går i linje med hans teorier om cartooning öppnar 

upp för igenkänning. 
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Zita i rymden innefattar även Nikolajevas, (2017) teorier om teman och motiv. Det huvudsakliga 

temat sökande uppfylls i och med narrativets centrala mål att hitta Zitas vän på den okända 

planeten. Vänskapsmotivet infrias i och med Zitas alla relationer som hon bygger under resans 

gång. Slutligen har vi kunnat identifiera motivet relationen mellan föräldrar och barn i och med 

Zitas relation till karaktären Mozzy. Mozzy är förvisso tekniskt sett inte någon förälder åt Zita, 

men hans sätt att agera en slags föräldrafigur för Zita gör sig tydligt i och med att deras relation, 

under berättelsens gång, utvecklas till något emotionellt och omhändertagande. Dessa teman motiv 

anspelar alla på att skapa igenkänning mellan läsaren och bokens innehåll.    
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5. 3. 2. Narrativ 

Här redogör vi inte längre för hur boken arbetar för att tillgängliggöra sitt innehåll, utan i stället 

för vilka narratologiskt kommunikativa grepp som används för att få innehållet att framstå som 

attraktivt. 

 

5. 3. 2. 1. Narrativ i form av äventyr 

 

Zita i rymden använder sig av flera kommunikativa grepp som anspelningar på 

äventyrskonnotationer. Det mest uppenbara är berättelsen i sig, då den mest centrala komponenten 

är dess äventyrsinriktade upplägg. Zita får under narrativets gång utforska en ny planet, träffa 

vänner och ovänner, prövas både fysiskt och psykiskt för att mot slutet av berättelsen rädda 

planeten från dess undergång. På planeten får Zita möta ett flertal övernaturliga varelser som 

konnoterar äventyr då dessa varelser är av skepnader som inte hör till vanligheten för människor, 

vilket även kan upplevas som spännande (Barthes, 1957).  
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Utifrån analysen går det att, även i denna bok, konstatera att ett flertal steg ur Campbells (2008) 

modell hjältens väg återfinns. Kallelsen till äventyret tar sig form av en portal – en dörr in till den 

okända världen. Kallelsen avvisas synliggörs av att Zita avböjer kallelsen genom att hon blir rädd 

och springer iväg. Steget färden över den första tröskeln spelar även det en roll då Zita, likt 

huvudkaraktärerna från de andra delarna av det empiriska materialet, till slut tar sig från den 

välbekanta världen till den okända världen (från jorden till den främmande planeten). Hon träffar 

sedan karaktären Mozzy som agerar representant för narrativets mentor, som i sin tur är den 

huvudsakliga komponenten i steget övernaturlig hjälp. Steget valfiskens buk, som definieras av en 

slags pånyttfödelse av hjälten efter övervunnen prövning, går att identifiera då Zita och hennes 

vänner blir kastade i en fängelsehåla. Hon slår sig fri och denna frigörelse kan ses representera den 

pånyttfödelse som definierar i valfiskens buk. Upphöjelsen beskrivs enligt Campbell (2008) vara när 

hjälten tilldelas ett ögonblick av välförtjänt vila efter de många prövningar som hjälten har ställts 

inför under resan. Vanligtvis uppstår denna vila strax innan uppdragets klimax och ger hjälten 

möjlighet att förstå uppdragets djupare innebörd. Detta används i Zita i rymden i och med att 

hon, tillsammans med sin mentor, får en lugn stund att endast kunna blicka ut över den plats där 

uppdraget ska nå sitt slutmål. Slutligen infrias även steget den yttersta gåvan, genom att Zita med 

de kunskaper och färdigheter som hon har tillskansat sig under resans gång lyckas besegra hotet och 

rädda världen (Campbell, 2008).  

 

Zita i rymden använder sig av betydligt fler steg ur hjältens väg jämfört med tidigare analysobjekt. 

Detta menar Campbell (2008) är ett effektivt sätt att skapa ett attraktivt narrativ. 
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Mot berättelsens slut får vi se Zita och mentorn Mozzy blicka ut över ett stort slott. Det är 

kulturellt betingat att slott konnoterar slutmål på äventyr och på huvudkaraktärers sökande 

(Barthes, 1957). Prinsessan som blir tillfångatagen i slottet och behöver räddas av en prins är ett 

klassiskt, och väldigt förlegat, exempel på detta. Denna bild anspelar således i allra högsta grad på 

spänning och förväntan. Detta förstärks ytterligare av bildens användning av storlekskontrast 

mellan karaktärernas futtighet och det stora slottet. Bergström (2012) redogör för hur 

storlekskontrast kan användas för att skapa och betona dramatik i bilder, vilket tydligt går i linje 

med denna bilds narratologiska syfte. Det går även att dra paralleller från karaktärernas blick ut 

över klippan mot slottet till Friedrichs målning Vandraren över dimhavet, som har inspirerat 

många verk genom åren. Att bilden från Zita i rymden är formgiven på det här sättet syftar till att 

väcka associationer till ett slags “lugn innan stormen” – ett sista mobiliserande andetag inför den 

ultimata uppgiften. 
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5. 4. Sammanfattning och slutsats av analysen 

Nedan redogör vi för hur En resa genom rymden, Rymdresan och Zita i rymden använder sig av 

kommunikativa grepp för att förmedla sitt innehåll. Här vill vi sammanställa vad som förenar och 

vad som skiljer de tre böckerna åt utifrån temana tillgänglighet och narrativ.  

 

5. 4. 1. Tillgänglighet  

De tre objekt som vi har analyserat använder sig alla av kommunikativa grepp som syftar till att 

tillgängliggöra innehållet för läsaren. En gemensam nämnare mellan alla delar av vårt urval är att de 

alla förhåller sig till ett abstraherat och stiliserat illustrations- och formgivningsmanér. 

Karaktärerna är illustrerade på ett färgstarkt och förenklat sätt, från vilket det går att dra paralleller 

till McClouds (1993) teorier om cartooning. Tillämpning av cartooning underlättar identifiering 

med karaktärerna i fråga, vilket i sin tur bäddar för att låta läsaren “se sig själv” i dessa (1993). 

Uppmanad identifiering med karaktärer är mest noterbart i Zita i rymden, där det läggs stor vikt 

på att förmedla och förstärka huvudkaraktärernas sinnesstämningar, för att underlätta 

empatisering med dessa. Dessa sinnesstämningar kommuniceras främst visuellt, genom exempelvis 

bleka och kalla färger när sorg är den rådande sinnesstämningen, eller klara och livfulla färger när 

boken ämnar att förmedla glädje. Ett annat kommunikativt grepp som även det tillgängliggör 

innehållet är att väcka igenkänning hos läsaren. En resa genom rymden gör detta främst genom 

användandet av allegorier för att begripliggöra det, för ett barn, svårbegripliga, medan Rymdresan 

och Zita i rymden snarare gör anspråk på att väcka igenkänning genom narrativens miljöer och 

karaktärer och teman. Detta går att koppla till McClouds (1993) och Nikolajevas (2017) 

redogörelser för vikten av igenkänning i barnböcker, för att öka läsarens mottaglighet för 

innehållet.  

 

Något som skiljer analysobjekten åt är deras sätt att förmedla naturvetenskaplig information på, 

vilket Zita i rymden inte använder sig av överhuvudtaget. Trots att En resa genom rymdens och 

Rymdresans tydliga informationsförmedlande fokus förenar dem skiljer sig deras sätt att förmedla 

information och fakta på drastiskt. I En resa genom rymden förmedlas nämligen information på ett 

nästan auktoritärt sätt i form av textrutor och “läxförhör”, vilket Baggaley (1985) menar kan göra 
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barn resistenta för informationen. Rymdresan, å andra sidan, låter informationen förmedlas 

genom en faktisk karaktär, som dessutom är illustrerad på ett väldigt tillgängligt sätt. Här får 

läsaren i stället informationsförmedlingen portionerad till sig i form av en naturlig del av 

narrativet. 

 

5. 4. 2. Narrativ 

Det går att konstatera att alla analysobjekt, trots deras narratologiska och strukturella skillnader, 

utgörs av någon form av äventyrsnarrativ. Alla tre av böckerna inkluderar olika steg ur Campbells 

(2008) hjältens-väg-modell, för att skapa attraktiva narrativ. Detta även om det sker i olika hög 

grad. Först och främst går att konstatera att antalet steg ur hjältens väg som används förhåller sig i 

rak korrelation till böckernas narratologiska fokus. En resa genom rymden, som i lägst grad 

förmedlar en regelrätt saga, innefattar väldigt få steg ur modellen, medan det Zita i rymden, vars 

närmast uteslutande fokus är att förtälja en äventyrsberättelse går att identifiera nästan alla av 

modellens steg. Rymdresan, som kan beskrivas som en slags hybrid mellan fakta och fiktion 

befinner sig någonstans emellan de övriga två i fråga om användningsfrekvens av Campbells 

modell. 
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6. Designlösningen och dess grunder 

I det här kapitlet presenteras vår designlösning, vad som ligger till grund för den och hur vi har 

gått tillväga under designprocessen.  

 

6. 1. Från empiri till strategi 

Det som vi kommer att ta med oss från analysresultatet till designprocessen är de kommunikativa 

grepp som böckerna använder för att, mest fördelaktigt, förmedla sitt innehåll. Vi vill således 

identifiera sätt att, genom vår designlösning, göra innehållet så tillgängligt och attraktivt för 

målgruppen som möjligt genom identifiering, igenkänning och anpassad informationsförmedling, 

då det är dessa egenskaper som En resa genom, Rymdresan och Zita i rymden mest fördelaktigt har 

använt för att förmedla sitt innehåll. De tecken som vi kommer att använda för att anspela på 

ovanstående kommer vi att komplettera med kommunikativa grepp vars uppgift är att förmedla ett 

attraktivt narrativ. Efter att ha dragit slutsatser av och dragit paralleller mellan vårt teoretiska 

ramverk och vårt empiriska material har vi kunnat konstatera att de element som mest fördelaktigt 

förmedlar innehåll om rymden för barn är:  

 

- Cartooning – som bäddar för identifiering. 

- Teman och motiv – som skapar igenkänning.  

- Visuell design – som används för att ytterligare betona både identifiering och igenkänning. 

- Informationsförmedling – som paketeras på ett attraktivt sätt genom narrativ.  

 

Det är dessa fyra punkter som har legat till grund för alla de designbeslut som har fattats under 

designprocessen och lett fram till ett resultat. I nästkommande stycken kommer vi att sakligt 

redogöra för varje steg under processen.  
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6. 2. Designval och visuell formgivning 

Det var flera beslut som behövde fattas för att landa i den slutliga designlösningen. Det första 

steget i designprocessen var att konkretisera vad det faktiskt var för produkt som vi ville utforma 

och hur den skulle förmedla sitt innehåll. Vi kom gemensamt, utifrån tidigare forskning, empiri 

och vald målgrupp, fram till att designlösningen skulle vara ett koncept till en fiktiv barnbok som 

förmedlar sitt innehåll huvudsakligen genom visuell kommunikation, och som dessutom har viss 

förmåga att väcka läsarens intresse för rymden. Under ett inledande skede skrev ner våra tankar och 

idéer för att skapa oss en tydlig bild av vad designlösningen skulle innefatta. Utifrån det kunde vi 

sedan skriva en synopsis, i syfte att ge de visuella uttrycken ett narratologiskt sammanhang, för att 

på så sätt kunna påbörja skissarbetet. Under skissarbetet prövades olika stilar och visuella uttryck, i 

syfte att kunna testa och kontextualisera analysresultaten och teorierna hämtade från vårt 

teoretiska ramverk. Vi ville alltså ta reda på om det vi hade kommit fram till i teorin även skulle ha 

potential att fungera i praktiken. Under detta stycke har vi bifogat olika delar från skissprocessen. 

 
Bild 1, 2, 3, 4 och 5 - Skissprocessen 
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Nästa steg i processen var att besluta vilket strukturellt system som designlösningen skulle följa, 

exempelvis i fråga om textmängd kontra bildmängd. McCloud (1993) redogör för hur 

illustrationer som det primära sättet att förmedla innehåll på kan vara en effektiv väg att gå när 

man har barn som målgrupp. Detta låg till grund för vårt beslut att låta bokens narrativ 

huvudsakligen berättas genom visuella uttryck, och därför tedde sig serietidningsformatet lämpligt. 

Detta sätt att förmedla innehåll på har potential att innefatta såväl simplifierad tillgänglighet som 

suggestiv interpretation. Dessutom möjliggör formatet även användning av storlekskontrast mellan 

bildrutorna, för att skapa ett dynamiskt och spännande geometriskt formspråk (Bergström, 2012).  

 

 
Bild 6 - Strukturellt system 
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Efter att ha beslutat oss för designlösningens serietidningsformat behövde det övergripande 

illustrationsmanéret specificeras. Det tecknade mediet är som starkast när betraktaren kan låta 

narrativets kontext och karaktärer “förvandlas till” och “empatisera med” betraktaren själv, vilket 

görs effektivt med hjälp av cartooning (McCloud, 1993). Detta är något som vi har förhållit oss till 

vid utformandet av bokens alla karaktärer. Vi har valt att utforma karaktärerna och, mer eller 

mindre, hela bokens illustrationsmanér utifrån förenklade bilder av verkligheten. Vi gör 

huvudsakligen detta genom användning av enkla geometriska former och avskalade figurer. En 

ytterligare fördel med cartooning är att det tillåter illustratören och mottagaren att fokusera på de 

viktigaste detaljerna och innebörderna som finns i innehållet (McCloud, 1993). Trots bokens 

övergripande science-fiction-tema har vi valt att förse huvudkaraktären med väldigt vardagliga 

kläder, vilket kontrasterar henne mot den i övrigt icke-vardagliga skådeplatsen och de 

icke-vardagliga karaktärerna. Att hon så uppenbart är en “vanlig tjej” i en värld som är allt annat än 

vanlig förankrar tolkningen av att hon lika gärna hade kunnat vara läsaren själv (Barthes, 1957). 

Detta skapar i sin tur identifikation och igenkänning (McCloud, 1993 & Nikolajeva, 2017).  

 

 
Bild 7 - Illustrationsmanér och karaktärsdesign 
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Omslaget har en oerhört viktig funktion när det kommer till att attrahera och locka mottagaren till 

att läsa bokens övriga innehåll, och detta är inte minst aktuellt när det kommer till barnlitteratur. 

Vi har valt att utforma omslaget som en slags “innehållsförteckning” – en förhandsvisning för 

bokens konceptuella innehåll. På omslaget visas därför både berättelsens huvudsakliga karaktärer 

upp, men även skådeplats. Denna egenskap har visat sig vara gällande för alla tre delar av empirin, 

vilket antyder att det är ett beprövat grepp. Därför ansåg vi detta vara lämpligt att tillämpa på vår 

egen designlösning. I och med semiotiken har vi på omslaget använt oss av tecken som skapar 

associationer till äventyr – omslaget använder sig av färger som i kombination med övriga 

rymdrelaterade element bekräftar tolkningen av att narrativet tar karaktärerna ut i rymden. Detta 

för att på så sätt skapa en känsla av spänning hos läsaren, i och med de konnotationer om 

utforskning och sökande som rymden för med sig. Rymden är spännande, och det vill vi lyckas 

förmedla genom vår designlösning.  

 

 
Bild 8 - Omslaget 
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Ett annat element som återfinns på omslaget är den typografi som pryder såväl framsidan i form av 

berättelsens titel, som den deskriptiva text som pryder omslagets baksida. Dessa element är i allra 

högsta grad betydelsebärande, och därför ville vi låta våra typografiska beslut vara väl genomtänkta. 

Då omslagets illustrationer är de huvudsakliga elementen ville vi inte att typografin skulle stjäla 

alltför stor del av rampljuset, och därför har vi använt oss av osynlig typografi, som Bergström 

(2012) redogör för. Däremot vill vi att typografin “talar samma språk” som illustrationsmanéret, i 

syfte att förstärka helhetsintrycket. Vi har således valt att låta rubriken utgöras av ett rakt och 

enkelt typsnitt, men som är gjort för hand. Detta för att låta typografin överensstämma med 

omslagets, i övrigt, helt handgjorda uttryck. Den deskriptiva brödtext som återfinns på omslagets 

baksida hade däremot lidit av att vara handskriven då dess läsbarhet är av stor vikt. Beslutet föll 

därför på typsnittet Proxima Nova Bold, som är ett enkelt sans-serif-typsnitt med hög läsbarhet. 

Trots sin enkelhet är det inte lika hårt som exempelvis Arial, som också är ett enkelt 

sans-serif-typsnitt. Detta för att ett mjukare typsnitt passar väl ihop med ett barnboksuttryck 

(Bergström, 2012).  

 

 
Bild 9 och 10 - Typografi 
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Beprövade teorier om grafisk formgivning, med primärt fokus på färglära och kontrast, har vi 

tillämpat på vår designlösning. Färg är, enligt Bergström (2012), bland annat ett effektivt sätt att 

skapa och förstärka stämningar. Detta är något som vi har tagit fasta på under skapandet, för att på 

så sätt kunna vägleda och förankra läsarens tolkningar av innehållet. Det exempel på när teorier om 

färg och kontrast har tillämpats i detta syfte finns bifogat över detta stycke. I den passage i 

berättelsen som denna bild representerar befinner sig huvudkaraktären i en situation där hon 

behöver ge sig ut på en rymdpromenad. Här slås hon av hur ändlös och majestätisk rymden ter sig, 

och reagerar på det med fascinerad häpenhet. Detta känslouttryck har vi valt att illustrera genom 

att använda överensstämmande ansiktsuttryck som referensmaterial, för att försäkra oss om att 

huvudkaraktärens ansiktsuttryck är verklighetstroget och således tillgängligt för läsaren. Denna 

fascination och häpenhet förstärks vidare av det de rymdkonnoterande färger som lyser upp 

karaktärens ansikte. Att karaktärens ansikte är upplyst rakt framifrån representerar att hon, nästan 

bokstavligen, frontalangrips av det som hon beskådar framför sig – alltså rymden. Vi har valt att 

tillämpa starka kontraster i bilden, både i fråga om storleksförhållandet mellan karaktären och 

miljön och i fråga om ljus kontra mörker. Detta har vi gjort för att uppnå ett dramatiskt och 

dynamiskt uttryck, med förhoppning om att låta detta göra bilden mer attraktiv för betraktaren 

(Bergström, 2012) 

.  
Bild 11 - Innehållsförmedling genom färg och kontrast 
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 Utifrån vår analys kunde vi konstatera att alla de tre barnböckerna som ingår i vårt empiriska 

material använder sig av teman i sina berättelser. Nikolajeva (2017) menar att teman ligger till 

avgörande grund för hur väl barnböcker är utformade. Detta då tydlig vägledning är av 

väsentlighet för att barn ska ha möjlighet att ta till sig litteraturens narrativ och budskap. Vi har 

därför valt att ha med det vanligast förekommande temat i barnböcker – sökande, då det skapar 

hög igenkänningsfaktor hos barn (Nikolajeva, 2017). Temat sökande uppfylls, dels genom valet att 

den övergripande berättelsen handlar om att huvudkaraktären och hennes vänner söker efter en ny 

planet, och dels genom valet att låta huvudkaraktären utvecklas under resans gång i hennes eget 

identitetssökande (se bilaga A). Att huvudkaraktären utvecklas tydliggörs ytterligare av att hon har 

en mentorsgestalt nära till hands under narrativets gång. Mentorns kommunikativa funktion är att, 

åtminstone till en början, förse såväl huvudkaraktären som läsaren med kunskap som är nödvändig 

för att kunna begripa och hantera narrativets övergripande mål. Hur detta görs exemplifieras i 

nästa bildexempel. Att förekomsten av en uppenbar mentorsgestalt är ett effektivt kommunikativt 

grepp i fiktiva berättelser för målgruppen har vi kunnat konstatera utifrån studiens teoretiska 

ramverk och dess analysresultat. I både Rymdresan och Zita i rymden är nämligen 

huvudkaraktärerna försedda med varsin uttalad mentor. Mentorsgestaltens vikt i fiktiva narrativ 

understryks ytterligare av att Campbell (2008) dedikerar ett helt centralt steg ur 

hjältens-väg-modellen åt dennes funktion.  

 

Som vi tidigare har nämnt har vi, utöver att skapa en underhållande berättelse, gjort anspråk på att 

låta berättelsen ha en viss naturvetenskaplig förankring. Flera av de rymdfenomen som 

förekommer i vår designlösning är, i olika hög grad, baserade på naturvetenskap. Även om hela 

historien är, helt och fullt, fiktionaliserad är ändå science-fiction-elementen genomsyrade av 

verklighetstrogen rymdforskning, vilket skapar intrycket av att innehållet inte befinner sig allt för 

långt ifrån en plausibel verklighet. Vi har, utifrån vår analys, kunnat konstatera att information 

blir intressantare och mer lättillgängligt ju mer organiskt det upplevs. Därför har vi valt att, så gott 

vi har kunnat, integrera den vetenskapliga informationen som en naturlig del av berättelsen. I 

anslutning till detta stycke har vi bifogat en konceptuell storyboard som representerar en passage 

ur narrativet där huvudkaraktären och läsaren förses med naturvetenskaplig information på ett 
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organiskt sätt. För ytterligare narratologisk kontext för passagen, se bilaga A. En ytterligare fördel 

med att i låta informationsförmedlingen utgöra en naturlig del av narrativet är att dess auktoritära 

dimensioner inte blir lika framträdande. Utifrån analysen har vi kunnat konstatera att den 

informationsförmedlande väg som En resa genom rymden har valt att gå genom informationsrutor 

och ett icke-narratologiskt upplägg kan ha negativ inverkan på målgruppens mottaglighet för 

informationen (Baggaley, 1985). Detta ligger till grund för vårt beslut att integrera den 

vetenskapliga informationen i narrativet.  

 
Bild 12 - Integrerad informationsförmedling 
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Då vår designlösning är ett koncept för en bok har vi formgivit två bokmockups som visualiserar 

och kontextualiserar bokomslaget. Vidare, ponerat att designlösningen vore en riktig bok, har vi 

tänkt i marknadsföringsbanor. Vi är medvetna om att marknadsföring inte ingår i vår studie, men 

vi har ändå valt att skapa material för ett marknadsföringsscenario. Detta har gjorts i form av en 

animerad version av omslaget, som i teorin skulle kunna användas på såväl sociala medier som i 

fysiska butiker (Se bilaga B).  

 

 

Bild 13 och 14 - Bokmockup   
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7. Avslutande reflektioner och fortsatt process 

En intressant lärdom som vi tar med oss utifrån studiens resultat är att vare sig det handlar om en 

faktabaserad eller en fiktiv barnbok om rymden finns det tydliga likheter som dessa böcker 

kommunicerar för att förmedla sitt innehåll på ett fördelaktigt sätt. Genom en kvalitativ textanalys 

har vi grundligt kunnat undersöka vårt empiriska material, och således har vi kunnat identifiera ett 

flertal kommunikativa grepp som återfinns i böckerna. Det bör nämnas att detta har varit en 

småskalig studie, vilket gör det svårt att svara på hur en större del av utbudet av rymdböcker för 

barn förmedlar sitt innehåll. Det är emellertid möjligt att betrakta studiens resultat som en viss 

fingervisning för hur det kan se ut. Utifrån studiens resultat kan vi göra en avslutande reflektion 

gällande att en kvalitativ textanalys som metod har fungerat väl. Vi ser dock en tydlig brist med den 

valda metoden, och det är att representanter från målgruppen inte har fått komma med egna 

förslag till designlösningen. Vi har nämligen under processens gång haft som förhoppning att 

designlösningen ska besitta förmågan att väcka nyfikenhet för rymden i mottagaren, vilket vi, på 

grund av vald metod, inte kan svara på om vi har lyckats med. I början av arbetet hade vi båda idéer 

om att komplettera vår kvalitativa textanalys med fokusgrupper eller experiment. Dock, på grund 

av studiens begränsade omfattning, blev det snabbt tydligt för oss att den idén skulle bli 

svårgenomförd. Därför fattade vi beslutet att förhålla oss till endast en forskningsmetod.   

 

I en fortsatt process hade det varit intressant att göra en mer mottagarfokuserad studie, exempelvis 

genom att låta barn utgöra fokusgrupper för att på så sätt låta deras expertis, i kraft av 

målgruppsrepresentanter, bidra under designprocessen. Att vår studie saknar mottagarnas åsikter 

och utlåtanden gör att vi har svårt att se vår studie förse forskningsområdet med ett resultat som är 

kapabelt att stå på egna ben. Den hade därför gynnats av kompletterande mottagarfokuserade 

studier, men likt vår förhoppning om att designlösningen ska besitta förmågan att väcka läsarens 

intresse för rymden hoppas vi att vår studie kan väcka intresse och bana väg för vidare studier på 

området.  
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9. Bilagor 

 

9. 1. Bilaga A - Synopsis 

Det är framtid och jorden går knappt att känna igen längre. Vår hjälte Nova bor tillsammans med 

sin pappa i vad som en gång var ett vackert sommarparadis på den svenska västkusten, men efter 

många sekel av miljöförstöring finns den grönska som en gång gjorde vår planet så vacker inte 

längre kvar, och den turism- och fiskeorienterade ekonomi som denna stad en gång var styrs nu i 

stället av en korrupt stat som använder den ynka vattenresurs som finns kvar på jorden för att styra 

folket. Det har gått så långt att vatten numera är den officiella valutan i denna dystopiska värld. 

Både pappa och Nova arbetar som mekaniker och hjälper till att bygga rymdskepp åt den korrupta 

staten (pappa är anlitad och Nova hjälper honom), som används till den statliga rymdflottan. Det 

finns dock en utomstatlig motståndsrörelse som kallas för Planetjägarna. Planetjägarna målas av 

staten upp som laglösa plundrare och erbjuder betalning i form av vatten för alla tips om var 

planetjägarna håller hus. Men i själva verket arbetar planetjägarna med att leta efter beboeliga 

planeter dit man kan flytta mänskligheten, men detta tycker inte den korrupta staten om då hela 

deras ekonomi bygger på den rådande vattenbristen – om mänskligheten hade fått normal tillgång 

till vatten igen hade systemet nämligen kollapsat. De vill därför till varje pris förstöra för, och helst 

av allt förinta planetjägarna. 

 

Vad Nova inte vet är att hennes mamma länge var en framgångsrik planetjägare, men som aldrig 

kom hem igen efter en expedition när Nova var väldigt liten. Detta håller pappa hemligt då han är 

rädd för att den enda familj han har kvar också ska försvinna ut i rymden och aldrig återvända. 

Något annat som Nova inte vet är att pappa, i hemlighet, arbetar som mekaniker och ingenjör åt 

planetjägarna. Detta då han, som gammal arbetskamrat till fru, fortfarande brinner för det 

planetjägarna arbetar för. Pappa har även en svag förhoppning om att någon ska kunna få reda på 

vad som faktiskt hände Novas mamma.  

Nova, som vid det här laget är en väldigt skicklig mekaniker och ingenjör, har en dröm om att en 

dag få se ett frodande grönska. Jordens har varit uttorkade så länge att ingen levande människa 

någonsin har sett böljande skogar med egna ögon, och då så mycket i den här världen är 
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korrumperat och förfalskat av staten har folket börjat ifrågasätta huruvida denna grönska 

överhuvudtaget någonsin har existerat. Nova har hört talas om att det finns oändligt många 

planeter ute i rymden med enorma oceaner och skogar. Nova drömmer om att en dag ge sig ut i 

rymden för att få besöka en sådan förtrollad plats.  

 

En dag anar Nova oråd när hon skymtar en planetjägare – Nova har inte anledning att tro annat än 

att planetjägarna är ondskefulla opportunister som “jagar det som jagas kan” på olika planeter. 

Nova får syn på pappa i sällskap med planetjägarna och tror förstås att han är i fara, då hon inte 

ännu vet om att pappa arbetar tillsammans med planetjägarna. Nova sätter av efter dem. 

 

När hon följer efter pappa och planetjägarna till deras hemliga bas och blir upptäckt av en annan 

planetjägare och lägger benen på ryggen och hittar ett gömställe. Därigenom råkar Nova fastna på 

ett av planetjägarnas skepp. Innan hon lyckas göra något åt saken känner hon hur de lättar från 

marken och det bär av mot rymden.  

 

Nova hittas ombord på skeppet, och misstankar om statligt spionage uppstår. Vissa delar av 

besättningen vill kasta av henne, andra vill spärra in henne, men kaptenen tycker att man ändå kan 

passa på att utvinna några arbetstimmar om hon ändå ska vara fast med dem ombord. Hon kastas 

här kanske ner i skeppets maskinrum för att arbeta där, varpå hon träffar en första person som är 

snäll mot henne – mentorn Håkan. Denne persons funktion är att lära Nova och läsaren vad 

situationen innebär. Nova känner sig ynklig, svag och nedbruten. Hon saknar sin pappa och 

längtar hem.  

 

Denna situation fortlöper under ett par dagar, men plötsligt stöter skeppet och besättningen på 

någon typ av tekniskt haveri. Krisen är ett faktum. Här får Nova chans att erövra respekt och 

acceptans genom sitt skickliga ingenjörsskap (hon kanske har arbetat med att rusta de statliga 

krigsskeppen för just den här typen av situationer, och är därför bekant med den nödgade 

åtgärden). Härefter förstår Nova att rymdjägarna i själva verket är snälla, och att de är en kandidat 

till en ny hemplanet för mänskligheten på spåren. Kanske vet de också något om Novas mamma 
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som pappa aldrig har berättat. Kommer Nova och hennes vänner att övervinna de prövningar som 

står i deras väg, eller kommer statens dröm om fullständig makt att gå i uppfyllelse…? 

 

Successivt växer Nova ikapp detta större altruistiska ansvar, som började som endast självcentrerad 

nyfikenhet.  

 

9. 2. Bilaga B - Animerat omslag 

NOVA | Animated Book Cover 
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